
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (1/8 των 
ΚΜ 470/470Γ, ΚΜ 479 Γαιών και ΚΜ182 οικοδο-
μών) για αρχαιολογικούς σκοπούς στο Ροδίνι νή-
σου Ρόδου, του Δήμου Ρόδου Περιφέρειας Νοτί-
ου Αιγαίου.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση τριών ακινήτων για 
αρχαιολογικούς σκοπούς επί της οδού Ελ. Βενιζέ-
λου 74, 76 και 78 (ΚΧ 871), εντός του αρχαιολο-
γικού χώρου της πόλης της Λάρισας, στο αρχαίο 
Θέατρο Λάρισας Δήμου Λαρισαίων, Π.Ε. Λάρισας.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στον αρ-
χαιολογικό χώρο της αρχαίας πόλης Μέταπας στο 
λόφο «Καστρί» Παλαιοχωρίου, Δήμου Αγρινίου 
Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

4 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς στη Φυλακωπή Μήλου, Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου.

5 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2543/26-10-2007 
(Δ΄566/6-11-2007) αποφάσεως «Κήρυξη ως ανα-
δασωτέας δασικής έκτασης εμβαδών 67,380 
στρεμ. (Τμήμα Ι), 559,170 στρεμ. (Τμήμα ΙΙ) και 
3.648,050 στρεμ. (Τμήμα III) σχις θέσεις «Τσαρα-
χάς-Παναγία κ.λπ.» περιφέρειας των Τοπικών Κοι-
νοτήτων Κοκκορά και Κακκουραίϊκων Δημοτικής 
Ενότητας Ηραίας του Δήμου Γορτυνίας Νομού 
Αρκαδίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 

321868/21459/19578/2229/458 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (1/8 των 

ΚΜ 470/470Γ, ΚΜ 479 Γαιών και ΚΜ182 οικοδο-

μών) για αρχαιολογικούς σκοπούς στο Ροδίνι νή-

σου Ρόδου, του Δήμου Ρόδου Περιφέρειας Νο-

τίου Αιγαίου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 135) και ειδικότερα του άρθρου 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 419

4333

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.22 19:04:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4334 Τεύχος Δ’ 419/21.07.2020

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 

ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 11/22-3-2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. ΕΞΕ-6214-20-5-2020 βεβαίωση πίστωσης 

του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-

ων.

4. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ.179-4/

354765/23108/4103/758/11-9-2018 ανακοίνωση, η 

οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ρόδου 

(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 58411/28-9-2018) 

και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Η ΡΟΔΙΑΚΗ» με 

ΑΦ.22.002/26-9-2018.

5. Το υπ’ αρ. 5139/31-10-2006 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Δωδεκανήσου.

6. Το υπ’ αρ. 10331/25-11-2019 έγγραφο της Δ/νσης 

Αγροτικής Οικονομίας Δωδεκανήσου.

7. Το με Α/Α3600 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:5000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 

ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-

λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 

109 παρ.1 του ν.4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση 

ακινήτων ( το 1/8 εξ’ αδιαιρέτου συνολικής έκτασης 

21.914,30 τ.μ.,) στο Ροδίνι νήσου Ρόδου, του Δήμου Ρό-

δου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, έκτασης 2.739,28 τ.μ 

για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα προκειμένου 

να περιέλθουν καθ’ ολοκληρίαν στο Ελληνικό Δημόσιο, 

καθώς τα 7/8 των προαναφερομένων ακινήτων έχουν 

ήδη απαλλοτριωθεί, όπως αυτά απεικονίζονται με τα 

στοιχεία ΚΜ 470/470Γ, ΚΜ 479 Γαιών και ΚΜ182 οικοδο-

μών, στο με Α/Α 3600 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμα-

κας 1:5000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, 

της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων 

του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-

ων, θεωρημένο στις 18-7-2018 από τον Προϊστάμενο της 

προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στις Σοφία, Αναστασία και Ευαγγελία Κακά.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971961).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουνίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 

321855/21457/19576/2228/457 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση τριών ακινήτων για 

αρχαιολογικούς σκοπούς επί της οδού Ελ. Βενιζέ-

λου 74, 76 και 78 (ΚΧ 871), εντός του αρχαιολο-

γικού χώρου της πόλης της Λάρισας, στο αρχαίο 

Θέατρο Λάρισας Δήμου Λαρισαίων, Π.Ε. Λάρισας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α΄ 153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 135) και ειδικότερα του άρθρου 118α.

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 

ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 6/14-2-2017 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. ΕΞΕ-6214-20-5-2020 βεβαίωση πίστωσης 

του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-

ων.

4. Την υπ’αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ.34/

351676/22209/2751/675/3-7-2019 ανακοίνωση, η οποία 

τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Λαρισαίων 

(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. :5948/10-7-2019) 

και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» με 

ΑΦ.34.166/10-7-2019.

5. Το με Α/Α 3609 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 

ΔΑΣΚ αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-

λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 

109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-

κότερα για λόγους πληρέστερης ανάδειξης του Αρχαί-

ου Θεάτρου Λάρισας, την αναγκαστική απαλλοτρίωση 

τριών ακινήτων συνολικής έκτασης 235,02 τ.μ. επί της 

οδού Ελ. Βενιζέλου 74, 76 και 78 (ΚΧ 871) , εντός του αρ-

χαιολογικού χώρου της πόλης της Λάρισας, στο αρχαίο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4335Τεύχος Δ’ 419/21.07.2020

Θέατρο Λάρισας Δήμου Λαρισαίων, Π.Ε. Λάρισας, όπως 

αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1, {1, 2, 3, 4, 5, 6, 1}, εμβαδού 85,69 τ.μ.

Ακίνητο 2, {7, 8, 5, 4, 3, 2, 7}, εμβαδού 71,26 τ.μ.

Ακίνητο 3, {7, 9, 10, 8, 7}, εμβαδού 78,07 τ.μ., στο με Α/Α 

3609 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), μετά 

του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης 

Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 

στις 9-4-2019 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-

μενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στους Δημήτριο Βάλλα, κληρ. Ιωάννη Κολοκοτρώ-

νη, Διονυσία Κολοκοτρώνη, Ελισσάβετ Βελώνη, Ιωάννη 

Μαρκατά, Ευθύμιο Γκρόμπα κ.λπ.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 26 Ιουνίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

     Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 

321839/21456/19575/2227/456 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στον αρ-

χαιολογικό χώρο της αρχαίας πόλης Μέταπας στο 

λόφο «Καστρί» Παλαιοχωρίου, Δήμου Αγρινίου 

Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α΄ 153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»

(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α.

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 

ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 4/31-1-2017 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. ΕΞΕ-6214-20-5-2020 βεβαίωση πίστωσης 

του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-

ων.

4. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ.79/

234787/15565/3281/566/31-7-2018 ανακοίνωση, η 

οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αγρι-

νίου (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της 7ης Αυγούστου 

2018) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Συνείδηση» 

στις 21-8-2018.

5. Το υπ’ αρ. 253945/12-10-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Αιτωλ/νίας /Δασαρχείο Μεσολογγίου.

6. Το υπ’ αρ. 148005/17984/12-6-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Αγροτικής Οικονομίας και  Κτηνιατρικής Π.Ε. Αιτ/νίας.

7. Το με Α/Α 3443Α κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμα-

κας 1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, 

της ΔΑΣΚ αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-

λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 

109 παρ.1 του ν.4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-

κότερα για λόγους προστασίας του τμήματος του τεί-

χους της αρχαίας ακρόπολης Μέταπας την αναγκαστική 

απαλλοτρίωση ακινήτου συνολικής έκτασης1.251,04 τ.μ., 

στον αρχαιολογικό χώρο της αρχαίας πόλης Μέταπας 

στο λόφο «Καστρί» Παλαιοχωρίου, Δήμου Αγρινίου Π.Ε. 

Αιτωλ/νίας, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία

{Α1, Α2,….Α22, Α23, Α1} στο με Α/Α 3443Α κτηματολο-

γικό διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), μετά του επ’ αυτού 

κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων 

και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών 

Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 13-11-

2018 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Δι-

εύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-

τητα στον Γεώργιο Τσιλιγιάννη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 26 Ιουνίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4336 Τεύχος Δ’ 419/21.07.2020

     Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 

321803/21445/19569/2225/454 (4)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς στη Φυλακωπή Μήλου, Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α΄ 153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 135) και ειδικότερα του άρθρου 118α.

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 

ισχύει.

2. Την υπ΄αρ. 41/22-11-2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση πίστωσης 

του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-

ων.

4. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ.115/

ανακοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστη-

μα του Δήμου Μήλου (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης

30-12-2016) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «KOINH 

ΓΝΩΜΗ» με ΑΦ.5181/2-8-2019.

5. Το υπ’ αρ. 42491/19-7-2018 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Κυκλάδων.

6. Το υπ’ αρ. 1891/17-7-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Αγροτικής Οικονομίας Κυκλάδων.

7. Το με Α/Α 3611 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 

ΔΑΣΚ αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβούλιο 

γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109

παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-

κότερα για την εξασφάλιση της αποτελεσματικότερης 

προστασίας του ιδιαιτέρως σημαντικού αρχαιολογικού 

χώρου στη Φυλακωπή Μήλου του Ν. Κυκλάδων, την ανα-

γκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, συνολικής έκτασης 

65.796,63 τ.μ., στη Φυλακωπή Μήλου Δήμου Μήλου, 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως αυτά απεικονίζονται 

με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1: {1, 2,….33, 34, Α1, Α2, 42, 43, 1}, εμβαδού 

3.620,22 τ.μ.

Ακίνητο 2: {Α1, 34, 33, 32, 46, 47,…60, 61, Α3, Α1}, εμ-

βαδού 2.459,69 τ.μ.

Ακίνητο 3: {Α3,  61, 60, 59, 93, 68, 69,…77, 78, Α5, Α11, 

Α3}, εμβαδού 1.949,18 τ.μ.

Ακίνητο 4: (τμήμα 4α): { Α6, Α5, 78, 77,…, 69, 68, 93, 

94,…136, 137, 151, 150,…,145, 144, 162, 161,…,153, 

152, 140, 141, 142, 143, 81, 82,…., 87, 88, Α6}, εμβαδού 

6.236,06 τ.μ.

Ακίνητο 5: {Κ175, Κ176,…,Κ450, Κ451, Κ175}, εμβαδού 

47.582,89 τ.μ. και

Ακίνητο 6: {Κ452, Κ453,…,Κ456, Κ458,…,Κ518, Κ452}, 

εμβαδού 3.948,59 τ.μ., στο με Α/Α 3611 κτηματολογικό 

διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), μετά του επ’ αυτού κτη-

ματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και 

Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πό-

ρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 9-7-2019 από 

τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στον Γεράσιμο Εμ. Νίνο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 26 Ιουνίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

       Αριθμ. 100837 (5)

Μερική ανάκληση της υπ' αρ. 2543/26-10-2007 

(Δ΄ 566) αποφάσεως "Κήρυξη ως αναδασωτέας 

δασικής έκτασης εμβαδών 67,380 στρεμ. (Τμήμα 

Ι), 559,170 στρεμ. (Τμήμα ΙΙ) και 3.648,050 στρεμ. 

(Τμήμα III) στις θέσεις «Τσαραχάς-Παναγία κ.λπ.» 

περιφέρειας των Τοπικών Κοινοτήτων Κοκκορά 

και Κακκουραίϊκων Δημοτικής Ενότητας Ηραίας 

του Δήμου Γορτυνίας Νομού Αρκαδίας".

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4337Τεύχος Δ’ 419/21.07.2020

2. Το π.δ. 139/2010 (Α΄ 232) « Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου»

3. Η παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄289) 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008

(Α΄198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Α΄159).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου δεύτερου «Τρο-

ποποιήσεις-προσθήκες στον ν.3889/2010 (Α΄ 182)» του 

ν. 4462/2017 (Α΄ 39) περί εφαρμογής της διαδικασίας 

ανάκλησης, της προβλεπόμενης στο άρθρο 44 του ν. 

998/1979, υποχρεωτικώς και αυτεπαγγέλτως και πριν 

την ολική κύρωση του δασικού χάρτη, για εκείνες τις 

εκτάσεις για τις οποίες ισχύουν αποφάσεις κήρυξης ως 

αναδασωτέων λόγω πυρκαγιάς και δεν αποτέλεσαν δάση 

ή δασικές εκτάσεις.

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄47) «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) υπουργι-

κή απόφαση Διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ'αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ 61ΤΗ

4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ με θέμα «Περιοχές 

κηρυγμένων ως αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-

τημένους δασικούς χάρτες».

9. Την υπ’ αρ. 2543/26-10-2007 (Δ΄ 566) απόφαση Γενι-

κού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου "Κήρυξη ως 

αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδόν 67,380 στρεμ. 

(Τμήμα Ι), 559,170 στρεμ. (Τμήμα ΙΙ) και 3.648,050 στρεμ. 

(Τμήμα III) στις θέσεις «Τσαραχάς - Παναγία κ.λπ.» περι-

φέρειας των Τοπικών Κοινοτήτων Κοκκορά και Κακκου-

ραιϊκων Δημοτικής Ενότητας Ηραίας του Δήμου Γορτυνί-

ας Νομού Αρκαδίας" εκ της οποίας εξαιρούνται οι εντός 

των ορίων - οριογραμμής οι περιλαμβανόμενες εκτάσεις 

άλλης μορφής (γεωργικές-δρόμοι-οικισμοί κ.λπ.) συνολι-

κού εμβαδού 200,00 στρεμμάτων περίπου ή όσων άλλων 

τυχόν θα προκύψουν κατά την εφαρμογή των κείμενων 

διατάξεων, ως μη υπαγόμενες στις διατάξεις της Δασικής 

Νομοθεσίας.

10. Την υπ' αρ. 25692/3-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΖΣΝΟΡ1Φ-287) 

απόφαση Δ/ντή Δασών Αρκαδίας ανάρτησης δασικού 

χάρτη π.ε Αρκαδίας εκτός των προ-καποδιστριακών ΟΤΑ: 

Άστρους-Δολιανών-Ξηροπηγάδου-Παραλίου Άστρους 

και Τριπόλεως.

11. Την υπ’ αρ. 319624/21-12-2017 (ΑΔΑ: 6ΤΕ1ΟΡ1Φ-567) 

(Δ΄ 33) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου μερικής 

κύρωσης του δασικού χάρτη π.ε Αρκαδίας εκτός των 

προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α Άστρους-Δολιανών-Ξηρο-

πηγάδου-Παραλίου Άστρους και Τριπόλεως.

12. Την υπ’ αρ. 178564/2-8-2017 (Δ΄ 233) απόφαση Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μερικής ανακλήσεως 

της υπ’ αρ. 2543/26-10-2007 (Δ΄ 566) απόφασης Γενι-

κού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου κήρυξης 

αναδασωτέας.

13. Την υπ’ αρ. 63501/24-4-2020 πρόταση του Δα-

σαρχείου Βυτίνας, για μερική ανάκληση αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ' αρ. 2543/26-10-2007 

(Δ΄ 566) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου με θέμα «Κήρυξη ως αναδασωτέας δασι-

κής έκτασης, εμβαδόν 67,380 στρεμ. (Τμήμα Ι), 559,170 

στρεμ. (Τμήμα ΙΙ) και 3.648,050 στρεμ. (Τμήμα III) 

στις θέσεις «Τσαραχάς-Παναγία κ.λπ.» περιφέρειας των 

Τοπικών Κοινοτήτων Κοκκορά και Κακκουραιϊκων Δη-

μοτικής Ενότητας Ηραίας του Δήμου Γορτυνίας Νομού 

Αρκαδίας» ως προς την έκταση εμβαδού 84.454,00 τ.μ 

ή 84,45 στρεμ στην περιοχή Τ.Κ. Κοκκορά Δ.Ε. Ηραίας 

Δήμου Γορτυνίας Ν. Αρκαδίας, η οποία δεν αποτελεί 

δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ χαρακτηρισμός στον 

αναρτηθέντα χάρτη).

Η ανωτέρω έκταση, εντοπιζόμενη εντός του τμήμα-

τος III της υπό ανάκληση απόφασης προσδιορίζεται από 

το τμήμα Ε21(1-2-3-...-77-78-1), ως εμφαίνεται στο από 

24-4-2020 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-

μακας 1:4.000, το οποίο έχει συνταχθεί από τη δασο-

λόγο του Δασαρχείου Βυτίνας Όλγα Μουσκαφίδου και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και 

συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα

Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 2543/26-10-2007 

(Δ΄ 566) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Πελοποννήσου ως αρχικώς εξεδόθη κατ' επιτα-

γή του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος και έχει 

μερικώς ανακληθεί με την υπ' αρ. 178564/2-8-2017

(Δ΄ 233) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4338 Τεύχος Δ’ 419/21.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4339Τεύχος Δ’ 419/21.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4340 Τεύχος Δ’ 419/21.07.2020

*04004192107200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


